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I. OBECNÝ KONTEXT PROBLEMATIKY

1. Úvod

1.2. Základní teze a východiska

Problematika vzdělávání, osvěty a školství byla v minulosti velice často spojována

s představami pokroku, osvěty či všeobecného blaha. Tento v podstatě pozitivní obraz

vzdělávání a školství dominuje i v rámci historiografie. Zájem historické vědy o vzdělání se

sice dotýkal jeho kulturně-politických funkcí, které se ale nesnažila nijak blížeji

konceptualizovat například ve vztahu k procesu formování moderních států a moderního

národa. Předkládaná disertační práce se věnuje problému vzdělávání jako oblasti formování a

legitimizování moderního státu pomocí procesu politické socializace. Tento sociální jev nebyl

pro moderní historiografii doposud příliš přitažlivým. V případě této disertace je politická

socializace chápána jako způsob přenosu postojů k politické sféře či politice a z nich

vycházejících vzorců politického chování. Jinými slovy chci se zaměřit na to, jak se vytvářel a

dále reprodukoval postoj a představy o politice v době zrodu moderní politiky. Politická

socializace1 jako de facto kulturní přenos má samozřejmě vztah k dalšímu pojmu politické

kultury, který byl poměrně dlouhou dobu předmětem výzkumu politologie nebo sociální

psychologie. Až v posledních několika desetiletích začala být politická kultura součástí zájmů

historické vědy.

Ačkoliv se daná práce primárně nevěnuje politické kultuře2, ale politické socializaci, je

právě politická kultura sekundárně velice významným pojmem. Někteří autoři varují před tím

považovat politické postoje za politickou kulturu a zdůrazňují, že politická kultura je spíše

tvořena vzorci politický představ.3 Podle mého názoru je politická kultura tvořena právě

obecnými postoji k politické sféře. Tyto postoje jsou součástí představ o politice. Půjde mi

hlavně o to studovat, jak se formovaly základní postoje k politické sféře jako jeden ze

způsobů jejího definování. To znamená, že mne zajímá to, jak byla politika nebo „politično“

1 Definice pojmu například: HERBERT HYMAN, Political Socialization. A Study of the Psychology of Political
Behaviour, New York 1969, s. 17-18 nebo R. G. BRAUNGART- M. M. BRAUNGART, Political Socialization
and Education, in: L. Saha (ed.), International Encyclopeadia of Sociology of Education, Oxford – New York –
Tokio 1997, s. 521.
2 GABRIEL. A. ALMOND – SYDNEY VERBA, The Civic Culture. Political Attitudes and Democracy in Five
Nations, Boston 1965, zejména s. 266-270, GABRIEL. A. ALMOND, Comparative Politics Today. A World
View, Boston – Toronto 1984, GLEN GENDZEL, Political Culture: Genealogy of a Concept, in Journal of
Interdisciplinary History, XXVIII/2/1997, s. 225-250. Z české produkce se na politickou kulturu přehledně
soustředil: MARTIN SKOVAJSA, Politická kultura. Přístupy, kritiky, uplatnění ve zkoumání politiky, Praha
2006.
3 M. STOKVAJSA, c. d., s. 139. Jedná se o německého autora Maxe Kaaseho.
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viděno z pozice státní moci.4 Jedná se tedy o jednu stránku celého problému – o oficiální

definování a interpretace politické sféry a roli jedince (jedinců) v ní. Samozřejmě si

uvědomuji, že státní moc nebyla jediným aktérem tohoto procesu a že vzdělávání nebylo

jediným místem přenosu těchto postojů. Existovala další média politické komunikace jako

časopisy a noviny, byly zde profesní skupiny a politické strany, národní hnutí, rodina atp. jako

další aktéři politické socializace. Tato práce se ale zaměřuje jenom na oficiální snahy státu

v oblasti vzdělávání.

Takto pojímaný proces politické socializace „shora“ chápu jako jeden z významných

nástrojů formování moderních (národních) států. Podle mého názoru je moderní politika,

politické identity (jako například ty založené na myšlence národa) nebo občanský princip atp.

z velké části produktem politicko-socializačního procesu. V daném případě se snažím

prozkoumat jakou roli sehrával v tomto procesu transformující se multietnický, imperiální

stát.

Studovat proces politické socializace v Rakousku(-Uhersku) a v Rusku druhé poloviny

19. století a na samém začátku 20. století znamená uvědomit si a také vyrovnat se s celou

řadou dalších makro-sociálních jevů, kterými obě země během sledovaného období

procházely. Zcela obecně by se daly označit za modernizaci. Tento pojem je ale podle mého

názoru až příliš obecným a v mnoha případech až příliš paušalizuje problém politické a

sociální změny. Kromě toho si uvědomuji jeho ideologickou zakotvenost založenou na

dichotomiích jako jsou Západ a Východ a progres a regres či jeho spojení s eurocentrismem.5

Nicméně politická a sociální změna byla významným kontextem celého problému. Na

prvním místě bych ráda zdůraznila, že v obou případech se právě v tomto období rozvíjí a

formuje moderní politika tak, jak je chápána v podstatě dodnes. Jevy a pojmy jako občanství,

politická participace, stranická politika a parlamentarismus dostávaly právě v této době svojí

moderní podobu. Dalším významným problémem je skutečnost, že k formování moderní

politiky docházelo v kontextu mnohonárodní říše. V Rakousku(-Uhersku) i v Rusku chápala i

státní moc, že dosavadní politická architektura mnohonárodních impérií musí být dříve nebo

později transformována. Tato přeměna byla motivována samozřejmě snahou o uchování a

upevnění obou států. Fakt, že jejich transformace vedla k pozvolnému rozpadu, který

dokončila celková krize vyvolaná První světovou válkou, neznamená, že ji chápali jako

rozpad její aktéři. Proto dávám přednost tomu nehovořit o rozpadu a nesnažit se odpovědět na

4 Pojem „politično“ je pojem používaný především v politické antropologii: GEORGES BALANDIER, Politická
antropologie, Praha 2000, zejména s.45-81.
5 Problematiku modernizační teorie naposledy shrnul Jan Keller, který upozorňuje právě na ideologické
zakotvení modernizační teorie. Více: JAN KELLER, Teorie modernizace, Praha 2007, zejména s. 18-33.
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otázky spojené s rozpadem habsburské monarchie a carského Ruska, ale na to, jak se jejich

státní moc snažila vyrovnat se s novými jevy v rámci politiky, resp. na to, jak se snažila

definovat politickou sféru a role jednotlivce, a popřípadě jaké politické hodnoty akcentovala

v rámci procesu politické socializace ve školství. Konkrétněji, tyto imperiální státy se podle

mého názoru významně podílely na definování moderní politiky a moderní politické kultury.

Její oficiální vidění bylo přenášeno v rámci vzdělávacího procesu v tisících a tisících školních

tříd obou států. Vzdělávací proces je v rámci této disertace primárně chápán jako proces

selekce znalostí, reprodukce hodnot, norem, vzorců chování, postojů a věr sloužících

primárně politickým cílům držitelů moci. Stejně tak i škola je pro mě především místem

standardizace vědění, jazyka i těla a tedy místem pro budování standardní „národní“ kultury, a

tedy národního státu.6 Ve své podstatě se potom obě impéria snažila svým způsobem

transformovat se v národní státy, aniž by ale její politické elity přistoupily na princip lidového

podílu na politickém rozhodování, nebo aniž by byly schopny definovat společnou

životaschopnou národní/politickou identitu pro všechny svoje obyvatele. Všechny tyto nové

jevy byly považovány za nebezpečné a v podstatě nepřijatelné, přesto je ale nebylo možné

ignorovat. Logickou snahou tedy bylo snažit se podílet na jejich definování a na jejich vidění,

což umožňoval právě vzdělávací proces s výraznou kontrolou státu. Státní moc se tak také

podílela na integraci jedince. Tato v podstatě politická integrace měla klíčový význam

v etnicky a nábožensky diferencovaných společnostech těchto imperiálních států. Zároveň je

ale možné hovořit o tom, že tyto oficiální, integrační snahy byly v podstatě součástí procesu

sociální kontroly a regulace. Nechtěným výsledkem stále širší integrace jedince do politiky

bylo často rozšíření požadavků na aktivnější politickou participaci. Z tohoto hlediska tak měly

imperiální autority dvojsečnou, nebo dialektickou roli. Na jedné straně se snažily o větší

kontrolu, na druhé nechtěně podporovaly vznik moderní politiky, založené na široké politické

participaci.

Hovořit o transformaci multietnického impéria v národní stát umožňuje i skutečnost,

že existence systematičtější politické socializace byla jednou z podmínek pro vznik

(moderního) národního státu. Proto, aby se formoval „národ“ (ať jej chápeme jako kulturní

národ nebo jako politický národ) jako moderní, masová politická identita, která také umožnila

zformování národních států

[…]


Posobie dlja mladšich klassov srednych učebnych zaveděnij, tom 1-2, Moskva 1914, (Н.

Покровский, Как росло и строилось русское государство. Разказы из русской истории.

Пособие для младших классов средных учебных заведений, том 1 - 2, Москва 1914) *

Sergej ROŽDĚSTVENSKIJ, Kratkaja otěčestvennaja istoria v razskazach. Dlja načalnych

narodnych učilišč i voobšče dlja naroda, S. Petěrsburg 1875, (С.Рождественский, Краткая

отечественная история в разказах. Для начальных народных училищ и вообще для

народа, С. Петербург 1875) *

Sergej ROŽDĚSTVENSKIJ, Otěčestvennaja istoria v svjazi s všeobščeju. Kurs srednych

učebnych zaveděnij, Petrograd 1916, (С. Рождественский, Отечественная история в связу

с всеобщею. Курс средных учебных заведениией, Петроград 1916) *

V. STROJEV, Učebnik russkoj istorii dlja mladšich klassov srednych učebnych zaveděnij i

vysšich načalnych učilišč s risunkami, Moskva – S. Petěrburg 1915, (В.Строев, Учебник

русской истории для младших классов учебных заведений и высших начальных

училищ с рысунками и картами, Москва – С. Петербург 1915)

A. TRAČEVSKIJ, Učebnik russkoj istorii, S. Petěrburg 1900, (А.Трачевский, Учебник

русской истории, С. Петербург 1900)

B. Učebnice zeměpis, vlastivědy a občanská nauky:

A. BARANOV, Geografia Rossijskoj imperii. Kurs gorodskich i uezdnych učilišč, S.

Petěrsburg 1902, (А.Баранов, География Российской империи. Курс городских и

уездных училищ, С. Петерсбург 1902) *

A. BARANOV – N. GORELOV, Geografia Rossijskoj imperii. Kurs srednych učebnych

zavěděnij, Moskva 1907, (А. Баранов, – Н. Горелов, География Российской империи.

Курс средных учебных заведений, Москва 1907) *

P. N. BĚLOCHA (A. SOKOLOV), Učebnik geografii Rossijskoj imperii, S. Petěrburg –

Moskva 1914, (П.Н. Белоха, Учебник географии Российской империи, С. Петербург –

Москва 1914) *
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P. N. BĚLOCHA, Učebnik geografii Rossijskoj imperii, S. Petěrburg 1863, (П.Н. Белоха,

Учебник географии Российской империи, С. Петербург 1863)

K. I. GOLOLOBOV, Zakonověděnie. Kurs srednych učebnych zaveděnij, Saratov 1914, (К.

И. Гололобов, Законоведение. Курс средных учебных заведений, Саратов 1914) *

I. JANČIN, Geografia Rossijskoj imperii dlja učenikov IV. klassa sredněučebnych zavěděnij,

Moskva 1905, (И. Янчин, География Российской империи для учеников IV класса

среднеучебных заведенией, Москва 1905)

Emilij LESGAFT, Otěčestvověděnie. Kurs srednych učebnich zaveděnij. S. Petěrsburg 1910,

s. 200 (Э.Лесгафт, Отечестоведение. Курс средных учебных заведений, С. Петерсбург

1910)

A.LINBERG, Učebnik geografii Rossiji, S. Petěrburg – Riga 1904, (А. Линберг, Учебник

географии России, С. Петербург – Рига 1904) *

A. M. LOVJAGIN, Otěčestvověděnie. Prirodnye uslovija, narodnoe chozjastvo, duchovnaja

kultura i gosudarstvennyj stroj. Opot učebnoj knigi, S. Petěrsburg 1901, (А. М. Ловягин,

Отечествоведение. Природные условия, народное хозяство, духовная культура и

государственный строй. Опот учебной книги, С. Петербург 1901)

Sergej MEČ, Rossija. Učebnik otěčestvennoj geografii, Moskva 1889, (С. Мечъ, Россия.

Учебник отечественной истории, Москва 1889)

A. E. SPIRIDONOV, Učebnik geografii Rossiji, S. Petěrburg 1910, (А.Е. Спиридонов,

Учебник географии России, С. Петербург 1910) *

M. A. SOLOVĚV, Učebnik zakonověděnija. Kurs srednych učebnich zavěděněj, Kišiněv 1911

(М. А. Cоловев, Учебник законоведения, Курс средных учебних заведеней, Кишинев

1911) *

C. Učebnice ruského jazyka a čítanky:

P. DADZIT, Učebnik russkago jazyka dlja latyšskych narodnych učilišč, Riga 1890, (П.

Дадзит, , Учебник русскаго языка для латшских народных училищ, Рига 1890) *

Jakov GOGEBAŠVILI, Russkoe slovo ili klassnoe rukovodstvo k russkomu jazyku dlja

gruzinskich škol, Tiflis 1887, s. 178, (Я. Гогебашвили, Русское слово или классное

руководство к русскому языку для грузинских школ, Тифлис 1887) *

L. GRIGOREV- B. OLENIN, Russkoe slovo. Rukovodstvo k obučeniju russkomu jazyku

v těch školach v kotorych děti pr postupleniju ne umějut po russki, Riga 1914, (Л. Григольев,

– Б. Оленин, Русское слово. Руководство к обучению русскому языку в тех школах в

которых дети при поступлению не умеют по русски, Рига 1914) *
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Pervonačalnyj učebnik russkago jazyka dlja kirigizov, Kazaň 1913 (Первоначальный

учебник русскаго языка для киргизов, Казань 1913) *

Pervonačalnyj učebnik russkago jazyka dlja avar, Kazaň 1898, (Первоначальный учебник

русскаго языка для авар, Казань 1898) *

V. A. VOSKRESENSKIJ, Kniga dlja čtenija v načalnoj škole, S. Petěrburg 1907, s. 89,

(Воскресeнский, В. А., Книга для чтения в начальной школе, С. Петербург 1907) *
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