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 Oponentský posudek

Veronika Sušová, Politická socializace a státní identita ve vzdělávací politice

mnohonárodních říší: Předlitavsko a evropské Rusko v letech 1875-1918 ve

srovnání. Příspěvek ke studiu základů moderní politické kultury ve Střední a

Východní Evropě. Disertační práce. UK, Fakulta humanitních studií 2007, 310

s.

Disertační práce kolegyně Sušové navazuje do jisté míry na její

diplomovou práci, již úspěšně obhájila na FF UK. (Viz Integrační role monarchy

a modernizace jeho postavy v rakouské státní propagandě. UK FF, Ústav

světových dějin 2001, 169 s. strojopisu.) Její nynější záběr do zvolené

problematiky je propracovanější a tématicky mnohem širší. Autorka si též

zvolila náročnější zorný úhel svého bádání, v jehož středu stojí problém

politické socializace jako integrální součásti procesu modernizace v

mnohonárodnostních monarchiích Předlitavska a evropského Ruska.

Soustřeďuje se přitom na analýzu státem kontrolovaného diskurzu v učebnicích

dějepisu, k nimž přidává učebnice zeměpisu, občanské výchovy a případně i

další učební texty, kterých prostudovala úctyhodný počet dosahující 60 titulů.

Poněkud nejasný pro mě však zůstává časový rámec jejího bádání daný léty

1875 a 1918, neboť v rakouském případě se velmi často odvolává na ústavní

mezník r. 1867 a dobou 1914-1918 se v podstatě nezabývá přesto, že právě v ní

docházelo v Rakousku-Uhersku k významným snahám o revizi českých učebnic

dějepisu, s níž se potom setkáváme ve zvláště vyostřené podobě za Protektorátu

Čechy a Morava.

Kolegyně Sušová si vybrala téma vskutku sofistikované, jehož zkoumání

u nás zatím nemá příliš velkou tradici. Zejména pak je třeba přivítat, že se opírá

o komparativní přístup k věci, jenž historikovi umožňuje konstatovat stejně tak

historické shody jako pojmenovat historické rozdíly. Na svůj úkol se rovněž
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velmi dobře připravila již svými jazykovými znalostmi, které jí usnadňují

bezpečnou orientaci v českých, německých, ruských i anglických textech ať již

vlastních pramenů, tak i sekundární literatury, kterou zná v úctyhodném

rozsahu. Solidní teoretický, metodologický i badatelský základ disertační práce

podporuje autorčinu ambici řešit problematiku politické socializace na

nadprůměrné úrovni a zároveň je i vhodným stimulem pro rozvíjení jejích

originálních postřehů v neotřelých badatelských tématech. Celkově mohu tudíž

konstatovat, že Veronika Sušová prokázala nevšední badatelský potenciál i

schopnost rozvrhnout si svůj text do bohatě strukturovaných kapitol a

podkapitol. Neuvarovala se však toho, že své závěry mnohokrát opakuje a že si

občas i protiřečí (zvl. s. 189 a 210).

Za hlavní poznatky (s. 273 ann.) její analýzy považuji zjištění, že

v rakouském případě šlo o diskurz svornosti, jenž se opíral o kompromis

ústavy z r. 1867 mezi starými elitami a buržoazními vrstvami společnosti.

V ruském případě to byl diskurz expanze samoděržaví obětavě podporované

pravoslavnými Rusy, resp. Velkorusy. Za vskutku vhodný považuji v této

souvislosti autorčin analytický pojem tzv. parochiálního imperialismu (s. 204).

Oba státy se skrze učebnicové texty rovněž bránily výraznější občanské

participaci m.j. i tím, že zdůrazňovaly roli panovníka jako privilegovaného

aktéra ve veřejném prostoru. V rakouském případě však učebnice více

respektovaly fenomén občanské a národní emancipace, kdežto v Rusku byl

odsouván do pozadí i po r. 1905. Celkově si rakouské učebnice jako nástroj

politické socializace počínaly sofistikovaněji než ruské, což zjevně odpovídalo i

vyšší kulturní úrovni cílové „klientely“, což je faktor, jenž by měla brát autorka

poněkud soustavněji v potaz.

V obou případech se vycházelo z mytologie patriarchálního panovníka,

jenž byl v rakouském prostředí poněkud zmodernizován atributy pracovitosti,

disciplíny, resp. služby obecnému zájmu i osobní schopností vzdorovat nepřízni

osudu, které byly působivě využity především při vytváření ikony Františka
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Josefa I. Tento císař byl žákům a studentům rovněž soustavně představován jako

trpělivý, spravedlivý a přející Otec všech „svých“ národů. V ruském případě byl

akční rádius této ikony konceptuálně omezen tuhou identitní provázaností cara a

pravoslaví. Otcem tedy mohl být jen vůči svým pravoslavným národům, zvláště

pak Velkorusům, vůči ostatním národům ruského impéria se v rámci tohoto

konceptu mohl chovat jen jako přísný, nedůvěřivý a pokud bylo třeba i tvrdě

trestající otčím. Tento patriarchální model měl svůj základ, jak autorka na

několika místech své disertace přesvědčivě dokládá, v konceptu etnické

hierarchie (zvl. s. 234 ann.), jenž v neruských národech viděl z kulturního

hlediska „inorodce“ a v územích, která obývali, spatřoval z geopolitického

stanoviska jen „okrajiny“.

Postup diskursivní analýzy, jenž si Veronika Sušová zvolila, skýtá ovšem

historikovi řadu dalších možností, které by mohla v budoucnu využít, a to též

proto, že počítá s knižním vydáním svého textu. Ve své analýze totiž bohužel

poněkud potlačila orientační význam diskuzí o koncepcích příslušných učebnic.

Ty se však ukázaly být na druhé straně velmi produktivním nástrojem

konceptuální distinkce vstupující do rusko-finského sporu uvnitř zvláštní komise

zabývající se rusifikací Finska v letech 1905-1914 ( s. 261 ann.). Tato otázka

velmi úzce souvisí s diskursivním prostorem, resp. s vymezením mantinelů,

v nichž se může v daném společenském prostředí pohybovat. Diskursivní

prostor totiž není jen projektem intelektuálních aktivit a mocenských záměrů,

nýbrž i kultury, v níž se utváří. Proto se nemůže vymezovat zcela

voluntaristicky, což v našem případě vedlo m.j. i k tomu, že ani rakouský ani

ruský stát si nebyly úplně jisty tím, jak jednoznačná zadání mají do

učebnicových snah po politické socializaci vlastně delegovat (s. 106 a s. 222).

Tuto rozpornost se autorce podařilo po mém soudu odhalit lépe v ruském než v

rakouském případě.

V neoabsolutistickém Rakousku totiž na počátku 50. let 19. století

proběhla důležitá diskuse o koncepci rakouského dějepisu, v níž W. W. Tomek
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prosazoval tzv. synchronickou metodu, přihlížející rovnoměrně k tomu, že

rakouské dějiny se skládají z dějin rakouských, uherských a českých zemí.

Oproti němu se uplatnila tzv. stammlandská koncepce vycházející z toho, že

krystalizačním centrem rakouských dějin byly dějiny Dolních Rakous, v nichž

nalezli habsburští panovníci též výchozí oporu v německém obyvatelstvu.

Kolegyně Sušová na tento problém naráží u příležitosti učebnicového užití

pojmů, jimiž se vznik společných rakouských dějin r. 1526 označuje

v sémanticky sice příbuzných, nicméně však pro dané kulturní poměry

symptomaticky odlišných výrazech „sjednocení“, „sloučení“ a „spojení“ (s.

114 ann.). Stammlandská konceptualizace rakouských dějin sice potom

poněkud ustoupila do pozadí, avšak jako distinktivní kritérium z některých

učebnic zcela nevymizela, jak o tom svědčí např. názory Theodora Tupetze (s.

116, 131 a 134). Do jisté míry se pak objevuje v národním uvědomění

rakouských Němců po r. 1880 a ke slovu se opět hlásí v letech 1914-1918.

Nejasnost učebnicových zadání se ovšem neobjevuje jen v této

dichotomii. U příležitosti školských reforem Lva Thuna autorka totiž

nepostřehla význam jeho reformy univerzit, jež ve zvýšené míře respektuje

jejich samosprávnost a tudíž i status vědce jakožto garanta vědecké pravdy, což

se nejvíce projevilo v nové koncepci filozofických fakult. Celá řada jejich

profesorů se potom stala významnými stoupenci kódování předmětu svého

bádání nejen v souladu se zájmy vědecké pravdy, nýbrž i příslušných

národních hnutí. V tomto smyslu se ostatně dají vysvětlit učebnice Antonína

Gindelyho, jenž klade výchozí důraz na vědeckou pravdu a v ostatním podle

okolností kolísá mezi synchronickou a stammlandskou metodou výkladu

rakouských dějin. Na druhé straně si Veronika Sušová velmi dobře uvědomuje

vliv předlitavského kompromisního konstitučního monarchismu na jisté

nejasnosti při formulování rakouských učebních textů.

Domnívám se tudíž, že její bádání by ji při svém prohloubení dovedlo

výrazněji k problematice tzv. diskursivních prostorů, již považuji při takto
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zvoleném tématu za klíčovou. Plně přitom respektuji její záměr věnovat se

problematice tzv. diskursivních vzkazů (s. 5), jenž ponechává záměrně stranou

otázku diskursivních interakcí, jež v procesu politické socializace či v jiných

formách akulturace určitého diskurzu do určité společnosti hraje, jak si myslím,

roli neméně důležitou. Tyto připomínky chápu jako doplnění i podporu svého

úvodního tvrzení, že Veronika Sušová prokázala ve své disertační práci

nevšední badatelský potenciál stejně jako schopnost k nadprůměrnému

badatelskému výkonu. Proto její text rád doporučují k úspěšné obhajobě.

Praha 10. 12. 2007 Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.